IN CIRCUNC. ET EPIPH. DOMINI. 103

uerauerit usque in finem, hic saluus erit &c. Gene. 2. Au-
rum terræ illius optimum est. Hæc quatuor faciunt bonam uitam, cordis puritas, morum grauitas, humilitas, per-
seuerantia. Aurum ergo vitam significat, tus significat bonam famam, quia est per sui fumum diffusuum, vicini aeris immutatium. Odor latius ex eo generatur, Domino immolatur: sic fama est diffusua, vnde dicitur. Fama uolat. Matth. 3. Odor eius in totam Syriam: aerem vicinum, idest proximum ad bonum immutat per imitationem. 1. Theſſ. 2. Vos enim imitatores facti estis, fratres, ecclesiarum Dei quæ sunt in Iudea in Christo Iesu &c. Odorem gene-
rat. Bernardus. Odor bonus fama bona. 2. Corinth. 2. Chri-
ſti bonus odor fumus. Deo offertur, quia bona fama Deo
debet offerri. Matth. 5. Sic luceat lux uerba coram hominib-
us, ut uideant opera uerba bona & glorificant patrem ue-
strum &c. Bona ergo uita, & bona fama notantur in ture
& auro. Circa tertium scilicet gratiarum actionem sciendū, quod anima conuersa ad Deum, debet Deo quadrupliciter carmen decantare, scilicet carmen triumphale, nu-
ptiale, ioculare, & festuale. Triumphale, quia de dæmoni-
bus triumphauit: nuptiale, quia Christus eam sibi copulauit: ioculare, quia munera magna virtutum & donorum
spiritus uirilium rex cælestis donavit: festuale, quia tota cu-
ria cælestis de conuersione eius festum solemne celebra-
uit. De primo, Isa. 14. Erit in die, cum requiem dederit
tibi Dominus a labore tuo, & a concusione tua, & a ser-
uitute dura qua ante seruisti. De secundo, Osee. 2. Sponsa-
bo te mihi in fide &c. De tertio, Ezech. 16. Vestui te di-
coloribus, & calceau te hyacintho. De quarto. Lucæ 15.
Gaudium est angelis Dei super uno peccatore peniten-
tiam agente.

De eodem ex euangelio.

B T V L E R V N T ei munera, aurum, tus, &
myrrham. Illi reges Magi uocantur, idest sapien-
tes. Vere habuerunt multiplicem sapientiam,
sicut ex textu hodierni euangelii colligi-

O 4 tus.

SERMONES FESTIVI.

eur. Habuerunt logicam, profundissimam questionem sa-
ciendo: astronomiam, astra cognoscendo: arithmeticam, nu-
merum mirabilis virtutis eligendo: musicam, adorando.
Musica enim est laus, & in adoratioe laudatur Deus: ethi-
cam, percipiendo ista. Est enim uere moralis scientia, scire
humiliari. De primo, Vbi est qui natus est rex Iudeorum?
De secundo, Vidimus stellam eius in oriente, & uenimus
adorare eum. De tertio, Obtulerunt ei munera. Cognoue-
runt. n. sicut arithmeticici uim huius numeri, qui multiplex
est. Dicit Philosophus in li. cæli & mundi, per hunc nume-
rum nos magnificare unum Deum creatorem, eminentem
omnibus creaturis: loquitur de trinitate. De quarto. Ado-
raverunt. De quinto. Procidentes. Sciant quoque metaphy-
sicam, primam causam cognoscendo. Cognouerunt autem
tria de prima causa, quæ confessi sunt per tria munera quæ
obtulerunt. Cognouerunt enim illum puerum, qui est pri-
ma causa, omnium creatorem, omnium gubernatorem,
omnium reparatorem. Creatorem confessi sunt in auro,
ubi notatur potentia, sicut cantat Ecclesia. In auro, ut
ostendatur regis potentia, quæ apparuit in creatione tri-
pliciter. In modo, in causa, in materia. In modo, quia
uero fecit omnia, psalm. 31. Ipse dixit, & facta sunt: ip-
se mandauit, & creata sunt. In causata, quia magna fe-
cit. psalm. 110. Magna opera eius, exquista in omnes uo-
luntates eius. In materia, quia de nihilo fecit. Genes.
1. In principio creauit Deus cælum & terram: terra autem
erat inanis & uacua. Conseruatores confessi sunt, uel gu-
bernatores in myrra, quia præseruatua est. Gubernat
autem tripliciter, vniuersaliter omnia in esse conseruando:
specialiter, omnia animalia educando: particulariter, indi-
uidua multiplicando. De primo, Sapient. 2. Quomodo a-
liquid permanere posset, nisi tu uoluisses &c. De secundo,
psalm. 135. Qui dat esse omni carni. De tertio, psalm.
4. A fructu frumenti, vini, & olei multiplicati sunt. Repa-
ratorem confessi sunt in tute: tuis immolatur Deo, Chri-
stus autem immolatus fuit in cruce pro expiacione totius
mundi. psal. 140. Dirigatur oratio mea sicut incensum in
conspicu tuo &c. Fecis autem tria sumus huic turis,
diabolum

SS. FABIA. ET SEBAS. ET S. AGNETIS. 109

diabolum fugauit, peccatores purgauit, & mundum Deo
reconciliauit. De primo, Tob. 2. Fumus eius extricat om-
ne genus demoniorum. De secundo, Apoc. 1. Qui dilexit
nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. De tes-
tio, Ephes. 5. Et semetipsum oblationem & hostiam Deo
obtulit &c.

In festo Sanctorum Fabiani, & Sebastiani ex epistola.

SANC TI per fidem uicerunt regna, operat
sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes, He-
br. 11. In his uerbis tria notatur de his sanctis.
Primo, inimicorum superatio: secundo, bona o-
peratio: tertio, premii pro uictoria adeptio. Primum, ibi.
Sancti per fidem uicerunt regna. Secundum, ibi. Operati
sunt iustitiam. Tertium, ibi. Adepti sunt reprobationes.

Circa primum sciendum, quod sancti uicerunt quatuor
regna, quæ significata sunt per quatuor regna mundi ma-
xima, quæ significauerunt quatuor bestie in Daniele. 8.
Primum regnum demoniorum: secundum, hereticorum:
tertium, tyrannorum: quartum falsorum christianorum.
De his quatuor, Ephes. 6. Qyoniam non est colluctatio ad
uersus carnem & sanguinem, sed ad uersus principes & po-
testates, aduersus mundi rectores tenebratum harum, co-
tra spiritualia nequitia in cælestibus. Primum est regnum
Chaldaeorum, id est ferocium. Hoc est demonum, &
istud significatur per leænam. 1. Pet. 6. A due: satis ve-
ster diabolus. Secundum Persarum, id est tentationum.
Hoc est tyrannorum, qui tentant patientiam sanctorum,
quod significatur per ursum crudelēm. Proverb. 28. Leo
rugiens, & ursus eluiens &c. Tertium Græcorum, id est ru-
minantium. Hoc est hereticorum, qui scripturas ore rumi-
nant, sed nunquam ad intellectum ueniunt. 2. Tim. 3. Sem
per discentes, & nunquam ad scientiam ueritatis peruenie-
tes. Hi perditū sunt. Hierc. 13. Si potest pardus mutare pel-
le suam: quia uix hereticus conuertitur. Quartum regnum
quod significatur per bestiam, quæ crudelior est omnibus,
est regnum antichristiorum. Matth. 24. Surgent pseudo-
proprietate.

SERMONES FESTIVI.

prophetæ, & pseudochristi, & dabunt signa magna, & prodigia, ita ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi. Eodem capitulo. Erit tribulatio qualis antea non fuit &c. & 1. Ioan. 4. Nunc autem antichristi multi facti sunt. Hoc circa primum. Circa secundum sciendum, quod sanctorum operantur quadruplicem iustitiam, quæ colligitur ex eo verbo, Sancti. Prima est a malo recedere: secunda, omnia mundana contemnere: tertia, seipso pro Christo crucifigere: quarta, in his usque ad finem persistere. De primo, Ila. 1. Quiescite agere peruenientia. De secundo, Iacob. 1. Qui nolunt esse amici, huius mundi &c. De tertio, Galat. 5. Qui autem sunt Christi, carnem suam cruciferunt cum uitio & concupiscentiis &c. De quarto, Matth. 23. Non qui incepit sed qui perseveraverit usque in finem, hic saluus erit &c. Per primum est homo sanctus, id est mundus: per secundum est sanctus, id est sine terra: per tertium est sanctus, id est saginae tintus: per quartum est sanctus, id est firmus.

Circa tertium sciendum, quod sancti consequuntur scriptum promissiones, quas fecit Dominus victoribus suis in Apocalypsi, quæ significantur per septem premia uincentia. Primum premium est ab omni malo liberatio. Apoc. 2. Qui uicerit, non laderetur a morte. Secundum, corporum sanctificatio. Apo. 3. Qui uicerit, uellet vestitus albis, id est dotibus corporis. Tertium, regni cœlestis possessio. Apoc. 3. Qui uicerit, dabo illi sedere in throno. Quartum, de omnibus perfecta cognitione. Apoc. 2. Qui uicerit, dabo illi stellam matutinam, id est cognitionem bonorum omnium. Quintum, plena in uisione hominis Christi dilectione. Apoc. 2. Qui uicerit, dabo illi coronam uitæ, per quod intelligitur Christus. Sextum, perfecta diuinitatis fruitio. Apoc. 2. Qui uicerit, dabo illi manu absconditum. Septimum, in ipsis omnibus æternitas. Apoc. 3. Qui uicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, & foras non egredietur amplius. Amé.

De eodem ex euangelio.

BEATI pauperes, quia uestrum est regnum Dei, Luca. 6. Frequenter loquitur scriptura de pauperibus. Vnde sunt tria circa eos consideranda. Primo, quot

SS. FABIA. ET SEBAS. ET S. AGNE. 110

quot bona Dominus pauperibus faciat. Secundo, quot bona ipsa paupertas conferat. Tertio, quot bona fieri pauperibus ab aliis Dominus praecipiat. Circa primum sciendum, quod in sacra scriptura possunt colligi multa bona, quæ Dominus facit pauperibus, sicut malis liberat, & bona donat. Liberat autem a malis tripliciter. Primo, ab inimicorum molestia, a tribulationum angustia, a necessitate si inopia. De primo, Iob. 5. Eruet de manu uolenti pauperem. De secundo, Iob. 33. Eripiet pauperem de angustia sua. De tertio, psal. 106. Adiuuit pauperem de inopia: Sic a malis liberato. Confert autem multa bona, exaudiit in precibus, exalteat in hominibus, satiat dilectionibus, ditat diuitiis cœlestibus, dat uitam æternam in his omnibus. De primo, psalm. 9. Desiderium pauperum exaudiuit Dominus. De secundo, Iob. 36. Iudicium pauperibus tribuit. De tertio, psalm. 21. Edent pauperes, & saturabuntur. De quarto, Matth. 5. Beati pauperes spiritu. De quinto, Eccl. 6. Quid uero pauperi nisi ut perget illuc, ubi est uita? Circa secundum sciendum, quod paupertas facit hominem timoratum a malis removendo, disciplinatum bonis moribus ornando. De his duabus, Eccl. 10. Pauper gloriatur per disciplinam & timorem suum. Humilem in loquendo. Prover. 18. Cum obsecratiibus loquitur pauper. Patientem, aduerfa tolerando. Eccl. 14. Pauper Iesus tacebit. Circa tertium sciendum, quod scriptura ostendit quid non sit pauperibus faciendum. Non sunt exprobandi in verbis, non sunt exasperandi in factis, non sunt opprimendi in iudiciis. De primo, Prover. 18. Qui exasperat pauperem exprobaret factori eius &c. De secundo, Eccl. 4. Non exasperes pauperem. De tertio, Isa. 3. Vnde qui condunt leges iniquas: & post. Ut opprimant in uis pauperes: ecce quod non est eis faciendum. Sed quid est faciendum eis? Sunt expediendi in causis, eleemosyna eis danda in necessitatibus, audiendi in precibus. De primo, Proverb. 31. Aperi os tuum, decerne quod iustum est, & vindica inopem & pauperem. De secundo, Ecclesi. 13. Et secundum uires tuas exporrigena da pauperi. De tertio, Proverb. 21. Qui obturat aures suas ad clamorem pauperis, & impedit clamabit, & non exaudiens &c. Sunt autem quatuor maximæ.

SERMONES FESTIVI.

maxime reprehensibilia in pauperibus, superbia, gloria, ostentatio, & delitiae. De primo, Eccl. 25. Tres species odit anima mea, pauperem superbum, & diuitem mendacem, & se nem fatuum & insensatum. De secundo, Eccl. 10. Qui autem gloriatur in paupertate, quanto magis in substantia? De tertio & quarto, Aug. Ne in monasterio, ubi quantu[m] possunt, sunt diuites laboriosi, sunt pauperes delicati &c. Regemus ergo Dominum &c.

In festo Sancte Agnetis ex epistola.

IBERASTI mea lingua iniusta, iniqua coquinata, Eccl. vlt. Verba sunt isti sanctae Agnetis gratias agentis pro sua liberatione. Clamat autem se a triplex lingua liberatam. sc. coquinata, in uita & iniqua. Inquinata fuit lingua impii ad coinquinationem exhortantis, lingua iniusta praesidis ad sacrificandum idolis imperantibus, lingua iniqua turbet ut occideretur acclamantis. Haec lingua mala, secunda peior, tertia pessima. Possunt istae tres linguae significare tres linguas, quae conueniunt ad destructionem mundi. Prima dialoli ab Eva querentis, secunda Eva dubitatue respondentis, tertia Adae imprudenter excusantis. Diabolus primo quæsivit, secundo falsum conclusit, tertio mendacium subiunxit. Primo, ibi. Cur præcepit uobis Deus &c. Secundo, ibi. Nequaquam moriemini &c. Tertio, ibi. Eritis sicut dii &c. Eva quod pro certo sciebat, dubitatue posuit, ibi. Ne forte moriamur. Adam peccatum quod admisit imprudenter excusavit, ibi. Mulier quam dedisti mihi infociam, dedi mihi de ligno, & comedи. Gen. 3. Ista lingua istis modis mortem in mundum uocauerunt. Sapient. 1. Deus mortem non fecit, & impii, id est diabolus, Adam & Eva manibus & uerbis accersierunt illam. Vel haec sunt tres linguae, quæ usque hodie mundum cōfundunt. Lingua coquinata est lingua coquinatoris, vel lenonis: iniqua, periurii vel blasphematoris: iniusta, detractoris. De prima Eccles. 37. Lingua multos fortes deiecit. De secunda, Proverb. 17. Malus obedit lingue iniquæ. Prover. 7. Sex sunt quæ odit Dominus

SS. FABIA. ET SEBAS. ET S. AGNE. 111

Dominus, lingua mendacem &c. De tertio, Prou. 18. Se pi aures meas spinis &c. & Sap. 1. A detractione parcite lingue &c. Rogemus &c.

De eodem ex euangelio.

EDI A nocte clamor factus est. Ecce sponsus venit, exite obuiam ei &c. Matth. 25. Tria notatur in uerbis istis circa aduentum Domini ad indicium. Primo, veniendi necessitas: secundo, veniendi congruitas: tertio, ueniendi dignitas. Primum, ibi. Media nocte. Nox enim erit in vniuerso mundo, & ideo necessarium erit tunc aduentus ueri Ioris, qui illuminet nos etiam illam horam. Secundo, ibi. Clamor factus est: congruum. n. erit ut aduentus tanti sponsi prænuntietur. Tertium, ibi. Ecce sponsus. Circa primum sciendum, quod tempus illud circa finem saeculi dicitur nox propter quatuor. Primo, propter errorum obscuritatem: secundo, propter soporis profunditatem: tertio, propter peccandi securitatem: quarto, propter charitatis frigiditatem. De primo, Matth. 22. Cum uenerit filius hominis putas inueniet fidem in terra? De secundo, Thess. 5. Qui dormiunt, nocte dormiunt &c. Matth. 25. Dormitauerunt omnes, & dormierunt. De tertio, 1. Thess. 5. Cum dixerint pax & securitas. De quarto, Matth. 26. Et quoniam abundauit iniquitas, refugeserit charitas multorum. Circa secundum sciendum, quod quadruplex clamor præcedet aduentum iudicis. Angelorum ad iudicium citantium, omnium creaturarum acculantiū & impugnantium, malorum flentium & v'lantium, bonorum gaudientium & exultantium. De primo, 1. Thess. 4. In uoce archangeli, & in tuba Dei descendet de celo &c. De secundo, Abac. 2. Lapis qui de pariete clamabit &c. Sap. 5. Armabit creaturā in ultione inimicorum. De tertio, Apoc. 1. Tunc plangent se super eum omnes tribus terrarum &c. De quarto Isa. 65. Ecce serui mei clamabunt pro exultatione cordis. Circa tertium sciendum, quod magnus sponsus quatuor modis uadit ad magnam sponsam. Primo, cum multa societates: secundo, cum ornamentorum pretiositate: tertio, cum magna

III . SERMONES FESTIVI. AT 12

gna incertitatem: quarto, cum malorum numerum largitate. Iстis quatuor modis neniет Dominus ad iudicium ad bonos & malos. Malis apparetur index iratus: sed bonis, vel iustis sponsus benignus. De primo, Isa. 3. Dominus ad iudicium ueniet &c. De secundo, Isa. 66. Gaudens gaudebo in Domino &c. De tertio, psal. 97. Flumina plaudet manus, simul montes exultabunt &c. De quarto, Proph. 3. Longitudo dierum in dextera eius &c. Ista notantur in Evangelio. Mat. 25. Cum uenerit filius hominis: Quia ergo uenit placidus, debet exire obuiam ei cum amore: quia gloriosus, cum festinatione: quia largus, cum gratiarum actio ne &c. Rogemus &c.

In festo Sancti Vincentii.

VINCENTI dabo edere de ligno uita, Apocal. 3. Haec uerba possunt exponi de beato Vincentio: & notantur hic duo. Primo, eius martyrium: secundo, eius premium. Primum, ibi, Vincenti, & secundum, ibi. Dabo edere de ligno uita. Circa primum sciendum, quod beatus Vincentius fuit secundum nomen suum uicens triplex bellum. Hostile, tunc uile, & intestinum. Bellum hostile est bellum daemonum; bellum ciuile mundi, bellum intestinum carnis. De his tribus, Ephes. 3. Non est nobis colluditio aduersus carnem, suppletantum, ecce intestinum: sed aduersus mundi rectores, ecce ciuile: contra spiritualia nequit, ecce hostile. Bellum hostile vicit firmiter in fide persistendo. Bellum mundi ipsum principem vincendo: unde dixit. Vnde sumus.

Circa secundum sciendum, quod arbor uita dicitur Christus, quoniam ab eo oritur fructus triplicis uitae, scilicet uita naturae, uita gratiae, & uita glorie. De primo, Genes. 1. Inspirauit in faciem eius spiraculum uitae &c. De secundo, Ioan. 6. Verba quae ego loquor nobis, spiritus & uita sunt &c. Faciendo enim spirituales conferunt uitam gratiae. Ephes. 6. Conuincauit nos in Christo. De tertio, Ioan. 6. Domine ad quem ibimus? verba uite eterna habes &c. Ioan. 10. Ego uitam eternam do eis. Primo, beatus Vincentius

DE CONVERSIONE S. PAVLI. 12

centius comedit fructum uite nature, tandem gratiae, finiter comedit fructum gloriae. Vel moraliter. Vincenti quanto regna (de quibus dicitur in sermone, Sancti per fidem vicerunt regna) septem debentur premia, de quibus dicitur Apoc. 3. Quare in festo sancti Sebastiani &c.

De eodem,

EATVS vir qui in sapientia morabitur. Itē, Vbi ego sum, illic & minister meus erit. Requa re virunque in festo Sancti Tho. Archiepiscopi &c.

In conuersione Sancti Pauli.

Vas electionis mihi est iste, ut portet nomen meum coram gentibus & regibus, & filiis Israel &c. Actuū. 9. Verba ista sunt de beato Paulo, in quibus duo dicuntur de eo. Primum est, quod est vas electionis. Secundum, ad quid electum. Primum, ibi. Vas electionis: secundum, ibi. Ut portet. Circa primum sciendum, quod beatus Paulus fuit vas pretiosum, sponsum dilectum, electum. Pretiosum, quia argenteum, aureum, gemmeum, calicum. Argenteum, puritas munditia conferuando, Proph. 15. Auser rubiginem de argento. Aureum, chatitate seruando. Rom. 8. Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio &c. Gemmetum, incorruptibiliter in tribulationibus persistendo. Rom. 8. Certus sum quod neque mors, neque uita, neque angeli &c. separabunt nos a charitate Dei quae est in Christo Iesu. De his duobus. Propter. 20. Aurum & multitudo gemmarum & vas pretiosum, labia scientia. Vas calicum fuit uniuersum orbem illuminando. Eccl. 43. Sol in aspectu nuntians in excelsis. Vas admirabile &c. Illuminavit autem miraculis corruscando, verbis praedicando, exemplis demonstrando. De his tribus, Rom. 15. Non enim audeo loqui aliquid eorum, quae per me non effecit Christus in uerbo & factis, in uirtute signorum & prodigiorum. Fuit ergo vas pretiosum. Fuit speciosum, quia mul-

SERMONES FESTIVI

etis tensionibus depuratum , opere divino sanctificatum , omni lapide pretioso ornatum. De primo , 2. Corinth. 11. In laboribus plurimis, in carceribus abundantius &c. per totum. 2. Timoth. 2. Si quis emundaverit se, erit vas sanctificatum ad omne opus bonum paratum. De secundo, Hierem. 18. Et conuerlus fecit illud vas aliud , sicut placuit in oculis eius ut faceret Eccles. 43. Vas admirabile opus ex-celi &c. De tertio , Eccles. 50. Quasi vas auri solidum, ornatum omni lapide pretioso. Fuit ornatum nouem lapidibus pretiosis. i. noue ordinibus angelorum, quorum officia exercuit, sicut patet in epistolis suis. Eze. 18. Omnis lapis pretiosus, experimentum eius &c. Fuit ergo vas pretiosum. Fuit electum ad augurandum ad potandum & ad portandum. De primo, & secundo. Genes. 44. Scyphus quem furat eis, ipse est in quo bibit Dominus meus, & augurari solet. De tertio, Act. 9. Ut poterit nomen meum coram gentibus & regibus, & filiis Irael. Auguratus est Dominus in isto scypho futuras iniquitates iniquorum, resurrectionem mortuorum, penas reproborum, & gaudia beatorum. De primo, 2. Timo. 3. Scio quod in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa &c. De secundo. 2. Corinth. 15. Seminatur corpus animale, resurgent corpus spirituale &c. Item, Propinavit vinum mordicans corrigoendo, laxificans confolandus, inebrians prædicando. De primo, psalm. 59. Potasti nos vino compunctionis. Galat. 3. O insensati Galatae &c. De secundo, psalm. 103. Vinum latifacit cor hominis, i. Thesla. 4. Itaque consolamini &c. De tertio. Isa. 51. Cælix aureus Babylon in manu Domini inebrians omnem terram. Item, fuit electum ad portandum tria munera Domino. Gen. 43. Sumite de optimis terra frugibus in uasis uestris, & ferre uiro munera. Verbum est ad Patriarchas. i. Apostolos, quorum quilibet portauit munus suum. i. populum per se conuersum, sed maximum inter omnes portauit Paulus. Item, portauit thesaurum in uasis &c. Item, non men Christi ut hic, ut porteret nomen meum. Fuit et vas dilectum a Deo patre, eum consolando. 2. Cor. 1. Benedictus Deus & pater qui consolatur nos &c. Ab angelis, cum eis cōuersa deo. 2. Cor. 12. Scio hoiem captiū usque ad tertium cælu &c.

Philip.

IN PURIFICAT. B. MARIE 113

Philip. 4. Nostra conuersatio in cælis est. A sanctis eius gratiam admirando. 2. Pet. 3. Sicut charissimus fratrem nostrum Paulum secundum datam sibi sapientiam scribit nobis. A peccatoribus, post eos currendo. Rom. 15. Ab Illyrico usque Hierusalem repleui euangelium Christi. Porrauit autem Christum in corde semper de eo cogitando. Ephes. 4. Habitare Christum per fidem in cordibus &c. in fronte de eo gloriantur, Roma. 15. Habeo igitur gloriam in Christo Iesu ad Deum &c. In ore, semper de eo loquendo. In manu, omnia in nomine eius faciendo. Col. 3. Quocumque facitis sine in uerbo, stue in opere oia ad gloriam Dei facite &c. In conuersatione, cum imitando. 1. Cor. 4. Imitatores mei estote, sicut & ego Christi &c. In toto corpore mortem representando 2. Cor. 4. Semper mortificationem Iesu Christi in corpore nostro circuferentes &c. In calamo, semper de eo scribendo, Roma. 1. Paulus seruus Iesu Christi. Fere in omnibus epistolis suis scribebat Iesum Christum &c.

In Purificatione Beatae Marie ex epistola.

TATIM veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, Malac. 3. Haec verba possunt exponi de aduentu Domini ad tempulum materiale. Secundo, secundum allegoriam de aduentu eius in uerum Virginis. Secundum primum notantur quatuor in his verbis. Primo, venienti velocitas, ibi. Statim veniet, si post quadraginta dies a nativitate: noluit enim plus differre, quin statim templum visitaret. Secundo, loci ad quem veniet sanctitas, ibi. Templum sanctum. Tertio, aduenientis dignitas, ibi. Dominator & angelus: dominator, quia Deus: angelus, quia homo. 1. Tim. 2. Mediator Dei & hominum homo Christus Iesus. Quarto, Simeonis, & Annae, & aliorum expectantium auditas, ibi. Quæritis, & quem vultis; vultis, quo ad effectum: queritis, in affectu. Ita. 45. Quærite Dominum dum prope est &c. Quinto, aduentus uilitatis, ibi. Testamenti. Fecit enim nobis in aduentu suo testamentum de æterna hereditate. Hab. 9. Ideo noui testamenti mediator est. Possunt autem haec intelligi de aduentu Sermo. S. Tho. Aquin. P. in

SERMONES FESTIVI. VI

In vterum Virginis. Ipsi enim est templum Dei mirabile
præ omnibus Sanctis. Primo, quia mirabiliter magnum se-
cundum longitudinem per latitudinem charitatis. Sicut
enim plus habuit de fide, spe, & charitate quam aliqua crea-
tura, sic plus habuit de magnitudine. 3. Reg. 6. Domus
quam ædificauit Salomon, cubitos sexaginta longitudinis.
Secundo, quia desiderabiliter pulchrum. 3. Reg. 6. Ni-
hil erat in templo quod non auro tegeretur: quia nihil in
Virgine quod non sanctitatem plenum esset. Cant. 5. Tota
pulchra es amica mea &c. Tertio, quia variis picturis de-
pictum, quia omnium sanctorum & angelorum virtuti-
bus decoratum. 3 Reg. 6. Fecit in templo Cherubin, &
picturas. Quarto, quia columnis miris & magnis orna-
tum. Prou. 9. Sapientia ædificauit sibi domum, excidit co-
lumnas septem. Per septem columnas possunt intelligi se-
ptem virtutes, quæ notantur in beata Virgine in hodierno
euangelio. Quare in alio proceſſu Quinto, opere totius trini-
tatis consecratum. psalm. 45. Sanctificauit tabernaculum
suum altissimum. Luc. 1. Spiritu flanctus superueniet in te,
Sexto, quia magna dignitate priuilegium est, ut omnes
rei & malefactores, qui ad illum currunt, ex toto corde sal-
uentur, sicut patet in Theophilo, & aliis pluribus. Ber-
nardus. Ille taceat laudes tuas virgo, quia in suis neces-
sitatibus inuocatam defuisse senserit, & omnes orationes
quæ in eo funduntur, exaudiuntur. 3. Reg. 8. Exaudias in
celo orationes eorum. Septimo, quia ut Dei filius ibi fie-
ret, ædificatum. Heb. 7. Sicur & Christus semetipsum non
glorificauit, sed qui locutus est ad eum &c. In ista fuit rex
& sacerdos. Adeamus ergo cum fiducia ad templum gra-
riæ, ut misericordiam inueniamus in tempore opportu-
no &c. Rogemus &c.

In eadem ex euangelio.

POST QUAM implei sunt dies purgationis Mariæ secū-
dum legem Moyisi, tulerunt puerum in Hierusalē &c.
Luc. 2. In isto euangelio possunt notari septem virtutes in
beata Virgine. Prima, humilitas in purgatione, cum non
indigeret.

IN PURGAT. B. MARIE. 114

Indigeret. Secunda, amor puritatis in superabundanti pur-
gatione; & ista duo ibi. Dies purgationis. Quarta, reurren-
tia ad filium in portatione, ibi. Tulerunt. Quinta, deuotio
in locorum visitatione, ibi. In Hierusalem. Sexta, gratiarū
actio in filii oblationem, ibi. Ut sisterent ei Domino; quia ti-
bi Domine quem dedisti offeimus. Septima, paupertas in
oblatione, ibi. Duos tortures &c. quæ erat oblatio pauperi.
In hoc quodd beata Virgo voluit purgari cum non indige-
ret, docuit quomodo nos qui indigemus, debeamus purga-
ti. Debemus autem purgari septem modis, sicut posse est collि-
gi ex textu. Primo, a peccati coinquinatione. Eccle. 47. Chri-
stus purgauit peccata. Hebr. 1. Purgationem peccatorum fa-
ciens. Secundo, in cognitione quo ad intellectum. 1. Tim. 1. Ex
corde puro, idest, intellectu sine errore, dicit glosa. Iac. 4. Purificate corda duplices animo. Tertio, in affectu quo ad
dilectionem. 1. Tim. 5. Qui inuocant Deum de conscientia
pura. Quarto, in mente per rectam intentionem. 1. Corin. 5. Ex-
purgate vetus fermentum, idest, hypocrisim Luca. 17. At-
tendite a fermento phariseorum, quod est hypocrisia. Quin-
to in ore, quo ad locutionem. Prouib. 15. Sermo purus
pulcherrimus firmabitur ab eo &c. Sexto in manibus, quo
ad operationem. 2. Tim. 2. Lenantes puras manus. Septimo
in toto corpore, quo ad conversationem. Isa. 1. Excoquam
ad purum scoriacum tuam, idest, conversationem. Octavo
in rebus, quo ad superfluum refectionem. Ioan. 15. Omnem palvitum in me seruentem fructum, purgabit eum
ut fructum plus afferat &c. Rogemus.

In festo sanctæ Agathæ.

AZ o tibi ubera mea, Cant. 1. Possunt esse haę
verba beatæ Agathæ ad Christum. Commenda-
tur in his verbis a tribus. Primo, a magna circa
sponsum suum chatitate, ibi. Tibi dabo. Quan-
do quis dat id qđ charū habet, signū est qđ diligit. Secundo,
ab int̄entionis puritate, ibi. Tibi, hoceſt, ad honorem tuū di-
mittā mihi præcidi mamillas. Tertio, a patientiæ firmitate,
ibi. Ubera mea. Ubera, n. sunt sensitiua doloris. Tñ in hoc
Pz quod

SERMONES FESTIVI.

Quod libenter sustinuit in passione earum, commendatur eius patientia: vnde in legenda. Ita ego delector in pennis, si- cūt qui ad magnas epulas invitatur. Moraliter autem per duo vbera, possunt intelligi intellectus, & affectus: ex illo fluit lac veritatis, ex isto lac bonitatis elicetur. Ista duo vbe- ra debemus dare Domino, intellectum, & affectum. Intelle- ctum quatuor modis. Primo, eum ab errore purgando: secūdo, a curiositate inanis scientia abstinendo: tertio, eum sub fide Christi captiundo: quarto, eum totum in Dei cōtem- platione occupando. De primo, Ephe. 4. Hoc dico & testifi- cor in Domino, vt iam non ambuletis sicut gentes ambulat̄ in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intel- lectum, alienati a vita Dei per ignorantiam, qua est in illis propter cæcitatem &c. De secundo, Rōma. 1. Euanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est inspiens cor eorum. De tertio. 2. Cor. 10. In captiuitatem redigentes omne intellectum in obsequium Christi. De quarto psal. 45. Vaca- te & videte quoniam suavis est Dominus. Debemus ei dare affectum quatuor modis. Primo, eum ab omni malitia pur- gando. H̄ere. 4. Lava a malitia cor tuum. Secundo, omnem illicitum amorem ab eo excludendo. Tertio, licitum amo- rem, si non est propter Christum, ab eo expellendo. Augu- minus te amat, qui tecum aliud amat. Quarto, eum totum amore Christi replendo. Deut. 6. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, id est, nihil sit ibi vacuum ab amo- re Christi. Si autem sic dederimus Domino intellectum & affectum, uterque renumerabitur quatuor modis in futuro. Primum premium intellectus erit plena de omnibus co- gnitione. 1. Corinth. 13. Tūc cognoscam sicut & cognitus sum. Secundum, certa de omnibus comprehensio. Augu. Habe- mus unum doctorem intellectus, quem semel vidisse, totum didicisse est. Isa. 50. Tunc videbis, & afflues, & dilatabitur cor tuum &c. Tertium perfecta de visione Christi exulta- tio: prorsus omni gudio gaudium plenum erit, videre homi- nem hominis cōditorem. Quartum, beata diuinitatis cō- templatio. 1. Ioan. 3. Tunc uidebimus eum sicuti est. Item primum premium affectus erit ab omnibus miseriis libera- tio. Apoc. 21. Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum

IN PURIFICAT. B. MARIE. 115

sanctorum, id est, omnem causam lacrymarum. Secundum, de cunctis creaturis exultatio. Genes. 8. Vide ad aquilonē & meridiem &c. Tertium, de visione suppliciorum damnatorum iucundatio. psalm. 57. Latabitur iustus cum viderit vindictam impiorum. Isa. viii. Egredietur, & videbunt cade- re. Aug. in lib. de ciui. Dei. Neque enim Deus illum, non di- co angelum, sed verum hominem crearet, quem malum futurum praesciret esse, nisi pariter nosset, quibus eum bea- torum viibus accommodaret, vnde ordinem sæculorum tam- quam pulcherum carmen quasi quibusdam antidotis ho- nestaret. Quartum, de æternis delitiis perfructio. Deu. 7. Re- tum omnium abundantia perfrui. 1. Cor. 15. Deus erit omnia in omnibus. Isa. 18. in die illa erit dominus exercituum corona gloria, & festū exultationis residuo populi sui &c. Rogemus.

De eadem.

LIBERAST me a lingua coquinata. Quere in festo san- te Agnetis. Item, Inueta una pretiosa margarita. Que- re in festo Sancte Margarite.

In catedra sancti Petri.

B EATUS es Simon Bariona quia caro & san- guis non reuelauit tibi. Mat. 16. In hoc euangelio fit mentio de Christo, de Petro & de Ecclesia. De Christo dicuntur tria, eius humanitas, di- vinitas, & æternitas. Primum, ibi. Tu es Christus, secundum quod homo dicitur Christus, id est, uinctus. Damasc. Vnctio ad humanitatem pertinere nemo qui sane sapiat, dubitat: ipse enim in quantum homo, uinctus est ollo spiritus. Secun- dum, ibi. Filius Dei, per naturalem & æternam generatio- nem: & sicut homo generat hominem, sic Deus Deum. Da- masc. Generare est genus suum, uel maneriem alteri dare. psal. 2. Ego hodie genui te. Tertium, ibi. Viu, viu enim proprie dicitur viuum, quod numquā moritur, num- quā desinit esse, quod soli trinitati cōuenit Boetius. Äter-

SERMONES. FESTIVI.

itas est vita interminabilis tota simul &c. De Petro dicuntur etiam tria, sanctitas, ibi. Beatus es Simon Barion, quia caro & sanguis quæ polluant, quod est contrarium sanctitati. Sapientia, ibi. Sed pater meus qui in cælis est, super revelavit. Item, infra. Tu es Petrus idest, cognoscens. Dignitas, ibi. Tibi dabo claves regno calorum. De Ecclesia, similiter dicuntur tria. Primum, fundamenti soliditas, ibi. Supet hanc petram. Secundum, eius dignitas, ibi. Ecclesia, & non malignantium, sed meam, quæ est gloria, munda, & recta. De quibus tribus, Ephes. 5. Ut eam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ &c. Tertiū eius intrepabilitas, vel perpetuitas, ibi. Et portæ inferi. Portæ inferi sunt peccata. ps. 106. Appropinquauerunt usq; ad portas mortis. Item, tyranni, psalm. ibidem. Portas ferreas confregit, idest, tyrannos humiliavit. Item, heretici & dæmones: de quibus duobus, Job. 38. Numquid aperte sunt tibi portæ mortis? quo ad dæmones: aut ostia tenebrosa viuisti? quo ad hereticos. Item, portæ inferi. Isa. 37. Ego dixi indimicio diuinum meorum: & post. Vadam ad portas inferi. Omnes iste porre non præalent aduersus sanctos, quia in seculo positi sunt. psalm. 83. Beati qui habitat in domo tuo Domine, in secula seculorum laudabunt te. Rogemus ergo.

In seculo sancti Matthie Apostoli.

VENITE ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos, Matth. 6. In his verbis quinque notantur. Primo, magna Dei benignitas. Secundo, magna eius bonitas. Tertio, magna eius largitas. Quarto, magna nostra necessitas. Quinto, magna eundi ad eam utilitas. Primum ibi. Venite. Magna prorsus benignitas, quod excelsus Deus vocat tam vilissimum seruum, sed ipse potest conqueri. Seruum meum vocauit ore proprio, & non respondit mihi. Secundum ibi. Ad me: bonum enim est, sicut dicit Diony, diffusum sui, vnde in hoc quod seipsum effudit, seipsum dat. Notatur magna bonitas eius. Gen. 5. Ego sum merces tua magna nimis. Tertium, ibi. Omnes: est enim infinita bonitas sua, ideo vult se infinitis

IN FESTO S. MATTIAE. 116

infinitis & omnibus communicare. 1. Tim. 6. Qui vult omnes homines saluos fieri & ad agnitionem veritatis pervenire. Quartum, ibi. Qui laboratis, & onerati estis. Laboramus onerati sub multiplici onere in præsenti. Primum est peccati grauias, psal. 73. Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum. Secundum, dæmonum malignitas. Deute. 26. Affixerunt vos Aegyptii, idest, dæmones, imponentes onera grauias. Tertio, piælatorum austeras. Matth. 22. Alligant onera grauias & importabilitas in humeros hominum &c. Quartus, corruptibilitas. Sap. 9. Corpus quod corruptitur, aggrauat animam. Quinto, terrenorum cupiditas. Gene. 13. Et nequibant habitare communiter, erant quippe onerati, dicit alia translatio. Zacha. 5. Iniquitas sedet super te. Sexto, tyrannorum, vel secularium principum crudelitas. Osee. 8. Quiescent paulisper ab onere regis & principum. Septimo, morum bestialium hominum grauitas. Ia. 46. Bestiis & iumentis onera vestra portauimus graui pondere usque ad lassitudinem &c. Octavo, mundi vanitas. Naum. 1. Onus Ninive, idest, mundi, dicit glo. Nono, paenarum multiplicitas. Abacuc. 1. Onus quod uidit Abacuc. Et post loquitur de multis paenis. Decimo, legum, constitutionum, obseruantiarum multiplicitas. Act. 15. Ut quid tentatis imponere onus, quod nec nos, nec patres nostri portare potuerunt? Undecimo, proximorum indigentia. Gal. 6. Alter alterius onera portate. Duodecimo, moriendi necessitas. Eccles. 40. Occupatio magna creata est hominibus &c. Sub tot laboribus pressi necesse habemus concutre ad Deum, qui nos liberare promittit, ibi. Ego reficiam uos &c. Quo cibo? Pane uitæ. Ioan. 6. Panis quæ ego dabo, caro miæ est pro mundi uitæ: Manna abscondito. Apocal. 2. Dabo ei manna absconditum: Ligno uitæ. Apocal. 2. Vincenti dabo edere de ligno uitæ. Primum, est corporis sui perceptio. Secundum, spiritualis deuotio, nis dulcedo. Tertium, sancti arboris uitæ magnus in fructibus spiritus. Galat. 5. Fructus spiritus gaudium, pax, parientia &c. hæc in præsenti. Sed in futuro quid? Quod dicitur Isa. 25. Faciet Dominus in monte hoc conuolum pinguium, conuolum uindemie, pinguium

SERMONES FESTIVI.

medulatorum, vindemias defecatae, Ad quod nos perducat Christus. Amen.

In festo sancti Gregorii ex evangelio.

MEN dico vobis, super omnia bona sua consti-tuet eum, Matth. 22. Dominus facit tria in isto euangelio. Primo monet ut vigilemus. Secundo, ut nos a fure obseruemus. Tertio, ut in bono ope-re perseueremus. Primum, ibi. Vigilate : secundum, ibi. Beatus ille seruus : tertium, ibi. Super omnia bona sua constituet eum. Circa primum sciendum, quod debemus vigilare quatuor modis, Deum incer-santer diligendo, semper ipsum considerando, eum deuote laudando, sollicite grando. De primo, Cant. 5. Ego dormio, & cor meum viglat, quasi dicat. Siue comedam, si e biba, siue dormiam, semper cor meum in amore sponsi mei vigi-lat. De secundo, anima mea desiderat te Deus meus, ad te de luce nigli. De tertio, Ben. Confurge, lauda in principio nigliu tuarū. De quarto. Pet. 4. vigilate in orationibus Luce, 22. Vigilate, & orate &c. Circa secundum sciendum, quod debemus nos custodire a quadruplici fure. Fur est dia-bolus animam furando, detractor famam rapiendo, inanis gloria mercedem tollendo, dies Domini improuilus venien-do. De primo, Ioan. 10. Fur non venit nisi ut furetur, & mactet, & perdat. De secundo, Eccle. 20. Potior est fur quam assiduitas viri mendatis. De tertio, Osee. 7. Fur ingressus est spoliatus, latrunculus foris &c. De quarto. 1. Thess. 5. Dies Domini sicut fur in nocte, ita ueniet &c. A diabolo debemus nos custodire ei resistendo, Iaco. 4. Resistite diabolo, & fu-giet a uobis. A detractore, bene conuersando. 1. Pet. 2. Con-uersationem vestram inter gentes habentes bonam. Ab ini-ci gloria. Matth. 6. Attende ne iustitiam vestram faciatis eorum hominibus, ut videamus ab eis &c. A die Domini, semper eam in sanctitate expectando. 1. Thess. 5. Vos autem, fratres, non estis in tenebris : ut uos dies illa comprehendat. Tertio, monet perseuerare. Debemus perseuerare a bono non deficiendo, in bono proficiendo, spe mercedis non nisi in aduentu

DE S. BENEDICTO.

117

Aduentu Domini ponendo. De primo, Galat. 6. Bonum au-tem facientes non deficiamus tempore enim suo metemus non deficientes. De secundo, psal. 83. Ibunt de virtute in vir-tutem. De tertio, Iacob. 5. Patientes igitur esto fratres, usque ad aduentum Domini &c. Circa quartum sciendum, quod bona Domini diuidentur in tria, temporalia, spiri-tualia, & æterna. Temporalia dat Dominus seruis suis ad subsistence, spiritualia ad sanctificationem, æterna ad glorificationem. De primo, 2. Cor. 9. Qui administrat semine-feminanti, & panem ad manducandum praefabit. De secun-do, Heb. 2. Qui sanctificat, & qui sanctificantur ex uno om-nes. De tertio, ibi habetur, Super omnia bona sua consti-tuet eum, Quæ bona det nobis Christus. Amen.